




 

21 

 

Gerų ekonomikos augimo ir darbo perspektyvų kaimo vietovėms gali teikti naujos 
kaimo vertės grandinės, tokios kaip švari energija, kuriama bioekonomika, žiedinė 
ekonomika ir ekologinis turizmas. Šalutiniai žemės ūkio maisto gamybos ir miškų ūkio 
produktai gali tapti vertingi kaip bioenergetikos ir biopramonės žaliavos, o mėšlą galima 
paversti biodujomis ir trąšomis, taip prisidedant ir prie energetikos pertvarkos, ir prie 
bendro maisto medžiagų perdirbimo. Tai taip pat padeda keisti taršesnius ir 
neatsinaujinančius išteklius bei žaliavas, mažinti maisto nuostolius ir atliekų kiekį. 
Darnus žemės ūkis ir miškų ūkis yra du strateginės reikšmės sektoriai, padedantys didinti 
šį potencialą.  

Todėl bioekonomikos plėtra pagal tvaraus verslo modelį turėtų tapti prioritetu 
BŽŪP strateginiuose planuose ir paremti ES žiedinės ekonomikos strategiją bei 
kuriamus naujus verslo modelius, naudingus ūkininkams bei miškininkams ir 
padedančius kurti naujas darbo vietas. Tai taip pat padidintų BŽŪP galimybes prisidėti 
prie energetikos sąjungos ir ES pramonės politikos, skatinant švarią ir efektyvią energijos 
gamybą, įskaitant tvarų biomasės naudojimą pagal pagrindinius ES žiedinės ekonomikos 
strategijos principus. ESIF ir kitomis finansinėmis priemonėmis turėtų būti pritraukiama 
papildomos paramos pagal kaimo plėtros programas, siekiant teikti nebrangias ir 
ilgalaikiškesnes paskolas verslininkams, norintiems investuoti į kaimo vietoves. 

 
9 paveikslas  



 

22 

 

Vienas iš šio būsimo bendro darbo įvairiose politikos srityse prioritetų yra „pažangiųjų 
kaimų“ plėtra visoje Sąjungoje. Šia nauja koncepcija, šiuo metu tobulinama pagal kelias 
iniciatyvas ir bandomuosius projektus, vietos bendruomenėms bus padedama aiškiai ir 
kompleksiškai spręsti nepakankamo plačiajuosčio ryšio, užimtumo galimybių ir paslaugų 
teikimo klausimus. Komisija yra įsipareigojusi remti pažangiuosius kaimus norinčias 
kurti kaimo bendruomenes ir vietos valdžios institucijas gebėjimų stiprinimu, 
investicijomis, parama inovacijoms, tinklaveika, taip pat taikomomis novatoriškomis 
finansavimo priemonėmis, skirtomis įgūdžiams, paslaugoms ir infrastruktūrai gerinti.  

Tolesnės bendros ES ir nacionalinės investicijos į žmogiškojo kapitalo plėtrą kaimo 
vietovėse yra būtinos tvariam bei kokybiškam užimtumui remti ir padėti šiose vietovėse 
gyvenantiems žmonėms išnaudoti savo ir savo bendruomenės galimybes, sudarant 
sąlygas jiems įgyti naujų įgūdžių ir geriau naudotis kokybiškomis pagrindinėmis 
paslaugomis, įskaitant galimybę įgyti kokybišką išsilavinimą. 

Įsitikinta, kad LEADER metodas, grindžiamas principu „iš apačios į viršų“ ir vietos 
iniciatyva, yra veiksminga priemonė vietos gebėjimams stiprinti ir socialinei įtraukčiai 
skatinti, mažinant skurdą ir kuriant darbo vietas vietos ekonomikoje. Siekiant sutelkti 
visą kaimo potencialą, reikia geresnės sąveikos ir koordinuoti veiksmus su savivaldos 
institucijomis bei vietos agentūromis. 

BŽŪP kaimo plėtros priemonės geriausiai atitinka Sąjungos kaimų interesus. Vis dėlto, 
nors poveikį kaimo bendruomenėms gali daryti visa makrolygmens ir sektorių politika, o 
galimybių didinti kaimų gerovę teikia daugelis ES fondų, šis kaimo vietovių gaivinimo 
potencialas ne visada optimaliai išnaudojamas. Todėl Komisija įsipareigojo skatinti 
taikyti „patikros kaimo požiūriu“ mechanizmą, pagal kurį svarbi politika sistemingai 
peržiūrima iš „kaimo perspektyvos“, apsvarstant galimą poveikį kaimo bendruomenėms. 

3.4.2. Naujų ūkininkų pritraukimas 

Žemės ūkio sektorius gali klestėti tik tada, kai vyksta tikra kartų kaita: senėjančią mūsų 
ūkininkų bendruomenę reikia atjauninti, kad šis sektorius taptų dinamiškesnis ir 
atviresnis vykstantiems technologiniams pokyčiams. Tačiau jauniems ūkininkams ir 
kitiems naujiems dalyviams pradedant ūkininkavimo veiklą kyla nemažų kliūčių (ne tik 
ekonominių, pavyzdžiui, dėl didelių žemės kainų, bet ir socialinių, kadangi ūkininko 
profesija laikoma pasenusia arba nepatrauklia, kartais ir dėl nepakankamos socialinės 
apsaugos).  



 

23 

 

 10 paveikslas 

Kartų kaitos užtikrinimo klausimas turėtų būti vienas iš naujosios politikos 
programos prioritetų, tačiau veiksmingiausiai šį klausimą gali spręsti valstybės narės – 
šiuo tikslu jos gali naudotis savo įgaliojimais, susijusiais su žemės, mokesčių, 
paveldėjimo teisės arba teritorijų planavimo procesų reglamentavimu11. Atsižvelgiant į 
tai, reikia didinti ES ir nacionalinių veiksmų nuoseklumą. BŽŪP valstybėms narėms 
turėtų būti numatyta laisvė rengti konkretiems jų jaunųjų ūkininkų poreikiams 
pritaikytas programas. Pagal naująją įgyvendinimo sistemą valstybėms narėms bus 
lengviau padėti jauniesiems ūkininkams. BŽŪP strateginiuose planuose būtų galima 
numatyti paramą įgūdžiams lavinti, žinioms kaupti, inovacijoms diegti, taip pat paramą 
verslo plėtrai ir investicijoms. Šiuo atžvilgiu naudingą vaidmenį gali atlikti gamintojų 
organizacijos. Siekiant didinti kaimo vietovėse gyvenančių jaunuolių galimybes mokytis 
užsienyje, jauniesiems ūkininkams reikėtų suteikti daugiau mainų galimybių pagal 
programą „Erasmus“.  

                                                 
11 Šiomis aplinkybėmis Europos Komisija neseniai paskelbė gaires, kaip apsaugoti žemės ūkio paskirties 
žemę (Komisijos aiškinamasis komunikatas dėl žemės ūkio paskirties žemės įsigijimo ir Europos Sąjungos 
teisės, 2017/C 350/05, 2017 10 18). 

 



 

24 

 

Įsikūrimas žemės ūkyje siejamas su didele rizika, dideliais kapitalo poreikiais ir 
neužtikrintomis pajamomis. BŽŪP turėtų padėti mažinti šią riziką pirmaisiais 
ūkininkavimo verslo pradžios metais, suteikdama ES pradinio įsikūrimo paramos 
sistemą, pagal kurią būtų paprasčiau ir tikslingiau teikiama būtina parama: tai galima 
pasiekti supaprastinta tvarka skiriant papildomą išmoką naujiems dalyviams (valstybių 
narių derinamą prie konkrečių poreikių) ir (arba) stiprinant ar plėtojant dabartinių 
vienkartinių išmokų mokėjimą.   

Reikėtų sudaryti palankesnes sąlygas naudotis ūkių investicijoms ir apyvartiniam 
kapitalui remti skirtomis finansinėmis priemonėmis, be to, tos priemonės turėtų būti 
geriau pritaikytos prie investavimo poreikių ir naujiems dalyviams būdingos didesnės 
rizikos. Naujajai ūkininkų kartai teikiamą paramą būtų galima derinti su tinkamomis 
paskatomis, kuriomis vyresniajai kartai būtų padedama lengviau užbaigti veiklą ir būtų 
didinamas žemės nuosavybės judumas. Be to, vis labiau reikia remti veiksmus, kuriais 
skatinamas žinių perdavimas iš kartos į kartą (per partnerystės grupes ir pagal kitus 
naujus verslo modelius) ir padedama lengviau planuoti ūkio perėmimą (t. y. teikiant 
konsultavimo,  mentorystės paslaugas ir parengiant ūkių perėmimo planus).  

3.5. Piliečiams rūpimų klausimų, susijusių su tvaria žemės ūkio produktų 
gamyba, įskaitant sveikatą, mitybą, gyvūnų gerovę ir maisto atliekas, 
sprendimas 

BŽŪP yra viena iš ES politikos sričių, kuriose siekiama atsižvelgti į visuomenės 
lūkesčius, susijusius su maistu, visų pirma maisto sauga, maisto kokybe, aplinkos 
apsauga ir gyvūnų gerovės standartais. Ūkininkai yra tikroji maisto gamybos sistemų 
pirmoji grandis, todėl galimas jų indėlis į tvarią maisto tiekimo grandinę yra ypač 
svarbus.  

Piliečiai taip pat vis labiau vertina galimybę rinktis kuo įvairesnius maisto produktus, 
kuriais teikiama įvairesnės naudos visuomenei, pavyzdžiui, ekologiškus produktus,  
geografinėmis nuorodomis (GN) pažymėtus produktus, tradicinius vietinius gaminius ir 
naujoviškus maisto produktus. Derinantis prie kitos ES politikos, BŽŪP reikia toliau 
tenkinti šiuos pageidavimus, pavyzdžiui, reikėtų atnaujinti ekologinės gamybos taisykles, 
toliau didinti GN patrauklumą ūkininkams bei vartotojams ir lengvinti jų administravimą 
arba padėti siekti Tausiojo pesticidų naudojimo direktyvos12 tikslų.  BŽŪP turėtų padėti 
geriau spręsti ypač svarbius sveikatai klausimus, pavyzdžiui, dėl atsparumo 
antimikrobinėms medžiagoms, kuris vystosi netinkamai vartojant antibiotikus. 
Laikantis plataus užmojo ir visa apimančio požiūrio į žmonių ir gyvūnų sveikatą, kurį 
atitinka koncepcija „viena sveikata“13, taip pat reikėtų skatinti naudotis naujomis 
technologijomis, moksliniais tyrimais bei inovacijomis ir taip mažinti visuomenės 
sveikatai kylančią riziką. 

                                                 
12 2009 m. spalio 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2009/128/EB, nustatanti Bendrijos 
veiksmų pagrindus siekiant tausiojo pesticidų naudojimo. 

13 Taip pat žr. https://ec.europa.eu/health/amr/sites/amr/files/amr_action_plan_2017_en.pdf. 

 

https://ec.europa.eu/health/amr/sites/amr/files/amr_action_plan_2017_en.pdf


 

25 

 

BŽŪP taip pat gali padėti ūkininkams geriau laikytis ES gyvūnų gerovės taisyklių ir 
toliau griežtinti standartus pagal savanoriško dalyvavimo iniciatyvas, kuriomis siekiama 
didinti gyvūnų gerovės vertę rinkoje tiek ES, tiek už jos ribų. 

Pagal BŽŪP turėtų būti toliau remiama išskirtinių ir vertingų savybių turinčių produktų 
gamyba taikant kaimo plėtros priemones, taip pat siekiant skatinti ir didinti tarptautinį 
šios produkcijos pripažinimą. Be to, BŽŪP atlieka tam tikrą vaidmenį skatinant 
sveikesnę mitybą, padedant spręsti nutukimo bei netinkamos mitybos problemą ir 
aprūpinant ES piliečius maistingais vertingais produktais, tokiais kaip vaisiai ir daržovės, 
už prieinamą kainą. Geras pavyzdys – mokyklų programos, pagal kurias mokyklose 
subsidijuojamas nemokamų vaisių, daržovių ir pieno produktų tiekimas ir, naudojantis 
šiomis programomis, skatinama su sveika mityba susijusi veikla klasėse. Kampanijos, 
kuriomis siekiama skatinti sveikos mitybos įpročius ir vartoti daugiau vaisių ir daržovių, 
turėtų būti svarbus BŽŪP skatinamosios veiklos akcentas.  

Vartotojų maisto produktų pasirinkimas priklauso nuo įvairių, toli gražu ne vien su 
BŽŪP susijusių veiksnių. Todėl svarbiausias šios politikos uždavinys yra padėti 
ūkininkams numatyti mitybos įpročių pokyčius ir pritaikyti savo produkciją prie 
rinkos tendencijų ir vartotojų poreikių. Stiprinant žemės ūkio žinių trikampį ir plėtojant 
geresnes sąsajas su atitinkamomis iniciatyvomis, tokiomis kaip Europos inovacijos ir 
technologijos instituto Maisto partnerystė ir ES maisto mokslinių tyrimų iki 2030 m. 
strategija, taip pat bus padedama kuo labiau padidinti BŽŪP indėlį į perspektyvią mūsų 
aprūpinimo maistu sistemą.  

Galiausiai BŽŪP gali padėti mažinti maisto atliekų kiekį ir maisto nuostolius, skatinant 
geresnę gamybos ir perdirbimo praktiką (pvz., skatinant taikyti naujas technologijas, dėl 
kurių greitai gendantys produktai yra ilgiau tinkami vartoti, arba geriau derinant pasiūlą 
ir paklausą laikantis didesnio skaidrumo) ir remiant iniciatyvas, pagal kurias įprasti 
vartojimo modeliai („gamyba – vartojimas – išmetimas“) keičiami žiedine 
bioekonomika.    

4. PASAULINIS BŽŪP ASPEKTAS 

BŽŪP yra ES politika, tačiau ji akivaizdžiai turi pasaulinės reikšmės ir sąsajų. Priimant 
sprendimus dėl šios politikos ateities joms reikia skirti daug dėmesio. BŽŪP ir darnaus 
vystymosi tikslų sąsajos pateikiamos 3 paveiksle. ES yra įsipareigojusi savo išorės 
politika ir priemonėmis padėti šalims partnerėms siekti tų pačių tikslų. Todėl ji sieks 
pagal savo politiką imtis nuoseklių veiksmų, suderintų su 2030 m. darbotvarke, ir 
laikysis savo įsipareigojimo didinti darnaus vystymosi politikos nuoseklumą14. 
Pastaruoju atveju būtina atsižvelgti į vystomojo bendradarbiavimo tikslus vykdant 
politiką, galinčią daryti poveikį besivystančioms šalims.  

                                                 
14 Plg. SESV 208 str.  



 

26 

 

Šiuo atžvilgiu BŽŪP yra suderinta ir bus toliau derinama su ES vystymosi politika15, 
pagal kurią pripažįstamas svarbus darnaus žemės ūkio vaidmuo naikinant skurdą ir 
siekiant darnaus vystymosi besivystančiose šalyse, taip pat skatinama žemės ūkio rinkų 
plėtra ir integruotos vertės grandinės, kuriomis padedama skurstantiesiems ir skatinama 
kurti žemės ūkio pramonės darbo vietas.  

4.1. Prekyba 

Dėl ES žemės ūkio ir maisto perdirbimo sektoriaus pastangų, taip pat dėl paramos, 
teikiamos ES prekybos susitarimais ir BŽŪP (įskaitant skatinimo politiką), ES yra 
didžiausia pasaulyje žemės ūkio maisto produktų eksportuotoja. Toliau liberalizuojant 
prekybą ir aktyviau dalyvaujant pasaulinėse vertės grandinėse bus galima dar labiau 
išplėsti ES žemės ūkio maisto produktų eksportą, atsižvelgiant į visame pasaulyje dėl 
viduriniojo visuomenės sluoksnio poreikių didėjančią paklausą, taip pat derinantis prie 
mitybos pokyčių. Toliau augant tarptautinei prekybai, piliečiai galės lengviau gauti 
įvairesnių ir įperkamesnių produktų.   
Išlaikydama ES žemės ūkio maisto produktų sektoriaus orientaciją į rinką ir su 
tarptautinės prekybos teise suderintas BŽŪP priemones, ES taip pat galės toliau būti 
lydere tokiose tarptautinėse organizacijose kaip Pasaulio prekybos organizacija (PPO) ir 
skatinti atvirą prekybą bei pritarti griežtai su prekybą iškraipančių formų parama 
susijusiai drausmei. 

Tačiau negalima nekreipti dėmesio į tai, kad kai kurie žemės ūkio sektoriai negali 
ištverti visiško prekybos liberalizavimo ir nevaržomos konkurencijos su 
importuojamomis prekėmis. Todėl turime toliau deramai pripažinti tokių produktų 
pažeidžiamumą ir į jį atsižvelgti per prekybos derybas bei tirti, kaip būtų galima 
panaikinti geografinius skirtumus, susijusius su pranašumais ir trūkumais, kurie daro 
poveikį Sąjungos žemės ūkio sektoriui dėl ES prekybos susitarimų.  

Dėl nepagrįstų sanitarijos ir fitosanitarijos (SFS) kliūčių šiuo metu ES taikomi eksporto į 
daugelį svarbių trečiųjų šalių žemės ūkio maisto produktų rinkų apribojimai. ES toliau 
sieks teisingų ir subalansuotų santykių su savo prekybos partneriais ir, kai tinka, skatins 
vadovautis ES SFS „vieno subjekto“ koncepcija. Tačiau tai jokiu būdu nepakenks 
aukštiems ES standartams. Be to, įvairiomis savo bendradarbiavimo ir techninės paramos 
priemonėmis ES turėtų skatinti glaudesnį bendradarbiavimą su ES partnerėmis šalimis ir 
regionais, ypač dėl naujų ir didėjančių gyvūnų sveikatos ir fitosanitarijos grėsmių. 

                                                 
15 Naujasis Europos konsensusas dėl vystymosi, pasirašytas 2017 m. birželio 7 d. ir paskelbtas 
https://ec.europa.eu/europeaid/sites/devco/files/european-consensus-on-development-final-
20170626_en.pdf. 

 

https://ec.europa.eu/europeaid/sites/devco/files/european-consensus-on-development-final-20170626_en.pdf
https://ec.europa.eu/europeaid/sites/devco/files/european-consensus-on-development-final-20170626_en.pdf


 

27 

 

4.2. Migracija 

Būsimoji BŽŪP turi atlikti svarbesnį vaidmenį įgyvendinant Valetos aukščiausiojo lygio 
susitikimo16 rezultatus – šalinant pagrindines migracijos priežastis.   

Pagal BŽŪP remiamus projektus įgytos žinios ir praktinė patirtis turėtų būti naudojamos 
plečiant užimtumo galimybes ir pajamų duodančią veiklą migrantų kilmės ir tranzito 
regionuose, be kita ko, pagal ES išorės investicijų plane numatytus jaunųjų ūkininkų 
mokymo bandomuosius projektus, dalyvaujant Europos ūkininkų organizacijoms. Be to, 
reikia išnagrinėti plačias ES ir Afrikos Sąjungos mainų sistemų teikiamas galimybes. 
Bendradarbiavimą žemės ūkio mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje būtina stiprinti 
atitinkama ES politika ir priemonėmis. Komisija taip pat yra įsipareigojusi stiprinti 
strateginį politinį bendradarbiavimą ir dialogą su Afrikos Sąjunga su žemės ūkiu ir kaimo 
plėtra susijusiais klausimais, taip padėdama šiam regionui vystyti žemės ūkio maisto 
pramonės ekonomiką. 

ES žemės ūkyje yra darbo galimybių sezoniniams darbuotojams.  

Be to, teisėtiems migrantams, visų pirma pabėgėliams, įsikurti ir integruotis į kaimų 
bendruomenes galima padėti BŽŪP kaimo plėtros priemonėmis. Iš patirties žinoma, kad 
tam ypač tinka bendruomenės inicijuota vietos plėtra (LEADER).  

                                                 
16 Žr. http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/international-summit/2015/11/11-12/#. 

 


